РЕШЕНИЕ

СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ –

ГОРОД РОССОШЬ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

от  20 марта 2025 г. №  266

г. Россошь

Об отчете главы городского поселения – город

Россошь о результатах своей деятельности за

2024 год

Заслушав и обсудив отчет главы городского поселения – город Россошь

Заграничновой А.Г. о результатах своей деятельности за 2024 год, руководствуясь статьями

35,36 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения – город

Россошь Россошанского муниципального района Воронежской области,

Совет народных депутатов

городского поселения – город Россошь

РЕШИЛ:

1. Отчет главы городского поселения – город Россошь о результатах своей

деятельности за 2024 год принять к сведению (согласно приложению).

2. Признать деятельность главы городского поселения – город Россошь

Заграничновой А.Г.  за 2024 год удовлетворительной.

Глава городского

поселения – город Россошь               А.Г. Заграничнова

Приложение

к решению Совета народных депутатов

городского поселения – город Россошь

от 20 марта 2025 года №266

ОТЧЁТ

главы городского поселения – город Россошь о результатах деятельности за 2024 год

Уважаемые коллеги!

В соответствии с Уставом городского поселения глава муниципального образования

ежегодно отчитывается о своей деятельности и деятельности Совета Депутатов.

Согласно Уставу муниципального образования совет депутатов состоит из 28

депутатов, избранных на муниципальных выборах. Так как в октябре 2024 года полномочия

депутата избирательного округа №17 Дудник Сергея Анатольевича были прекращены

досрочно,  в настоящее время в составе Совета осуществляют свою деятельность 27

депутатов 6 созыва. В Совете образованы 2 фракции: партии «Единая Россия» (20

депутатов), партии «Справедливая Россия» (3 депутата), 4 депутата не входят во фракции.

В сентябре 2024 года у нас состоялись дополнительные выборы в городской Совет

по трем избирательным участкам №9,18,19. В состав Совета избраны Рыжих Антонина

Андреевна –по избирательному округу № 9, Агеев Игорь Серафимович –по избирательному

округу № 18, Суворов Александр Михайлович –по избирательному округу № 19.

Спецификой деятельности совета депутатов, закрепленной Федеральным законом №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» является - разработка и принятие нормативных правовых актов, регулирующих

жизнедеятельность муниципального образования, а также контроль исполнения принятых

актов. Данная деятельность является основой для развития города. И вся наша работа

строилась в соответствии с теми приоритетами и задачами, которые ставят перед нами

Губернатор, Правительство Воронежской области, администрация Россошанского

муниципального района, администрация городского поселения – город Россошь и, конечно

же, в соответствии с теми насущными вопросами, которые актуальны для жителей города.

На основных результатах проделанной работы остановлюсь в своем докладе.

Совет народных депутатов города осуществляет свою основную деятельность в

форме сессий, в период которых он рассматривает все вопросы, отнесенные к его ведению.

Сессия Совета состоит из заседаний Совета и проводимых в период между ними

заседаний комиссий.

Для предварительного обсуждения вопросов повестки дня сессий, выявления и

согласования мнений депутатов проводились рабочие совещания депутатов, на которых не

принимаются какие-либо решения – это День депутата.

За отчётный период проведены 9 сессий, из них 1 внеочередная, которая  была

назначена в связи с необходимостью внесения изменений в решение Совета №204 «О

внесении изменений в решение Совета «О бюджете городского поселения – город Россошь

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Повестки заседаний Совета депутатов в 2024 году формировались на основании

предложений главы муниципального образования и главы администрации, уполномоченных

на осуществление нормотворческой деятельности.

Рассмотрены 47 вопросов, по которым приняты соответствующие решения. Из 47

решений Совета 34 является нормативно-правовыми актами.

Это акты из сферы бюджетных, финансовых правоотношений, градостроительной

деятельности, земельных правоотношений, налогового законодательства и по общеправовым

вопросам.

Конструктивные и созидательные решения многих вопросов местного значения

стали возможными благодаря слаженной работе Совета и администрации города. В ходе

обсуждения на постоянных комиссиях каждому вопросу уделялось пристальное внимание,

проекты решения детально разбирались на Дне депутата и при необходимости

исполнителями проектов решений вносились коррективы.

На сессиях рассматривались отчёты об исполнении городского бюджета по итогам

года, девяти месяцев, 1 полугодия и 1 квартала.  На шести сессиях в связи с необходимостью

вносились изменения в бюджет.

Депутаты своевременно информировались о заседаниях постоянных комиссий и

сессий. Все нормативно-правовые акты предоставляются в Правовое управление

Правительства Воронежской области для их включения в регистр нормативно-правовых

актов области. Все проекты решений Совета, а так же уже принятые акты предоставляются в

органы прокурорского надзора по Россошанскому району. Правовые акты размещались на

официальном сайте и публиковались в официальном вестнике газеты «Россошанский

курьер».

По результатам 2024 года в Совет народных депутатов протестов, представлений

прокуратуры не поступало. Рассмотрено 2 экспертных заключения Правового управления на

решение Совета народных депутатов от 14 октября 2021 года №69 (в редакции от 19

сентября 2024 года №236)«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства городского поселения Россошь» и на решение Совета народных депутатов

от 27 сентября 2005 года  № 47 (в редакции решения от 20 июня 2024 года №228) «О

введении в действие земельного налога». По результатам рассмотрения экспертных

заключений в соответствующие решения Совета внесены необходимые изменения.

В 2024 году решениями Совета установлены границы двух вновь созданных ТОС ов

по улице Строителей и проспекте Труда.

-Установлен Порядок размещения и содержания информационных конструкций на

территории города,

-Установлен Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей,

подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществляющим их перечисление

в бюджет города,

-Введен туристический налог,

-Утверждена программа комплексного развития социальной инфраструктуры города

на 2025-2031 годы

-и утверждена новая схема избирательных округов.

 Так же приняты решения об установке мемориальных досок Петру Евстафьевичу

Мариненко и Владимиру Владимировичу Атаманенко, памятный знак Федору Семеновичу

Кобцу.

Перед проведением заседания Совета у нас проходят комиссии. Советом образованы

из числа депутатов на срок своих полномочий 3 комиссии. Комиссии осуществляют

предварительное рассмотрение проектов нормативных правовых актов Совета и их

подготовку к рассмотрению на заседании, и решают организационные вопросы своей

деятельности. Именно после рассмотрения проекта решения комиссией, вопрос направляется

на заседание Совета.

В отчетный период проведено 21 заседание комиссии.

Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного

значения были проведены публичные слушания по проекту отчёта об исполнении городского

бюджета за 2023год, проекту городского бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и

2027 годов и по проекту изменений и дополнений в Устав города.

В части исполнения полномочия о назначении публичных слушаний по

направлению градостроительной деятельности постановлениями главы было назначено 20

публичных слушаний. Принято 4 постановления по назначению проведения собрания,

конференции граждан, 2 по направлению ЖКХ.

По вопросам организации деятельности Совета за отчётный период издано 29

постановлений, 22 распоряжения по основной деятельности и17  по личному составу.

Важнейшим показателем деятельности Совета является умение выстраивать диалог с

жителями, поэтому особое внимание уделяется работе с их обращениями.  Мы с пониманием

относились и относимся к конструктивной критике, воспринимаем её как стремление

неравнодушных граждан оказать помощь в решении проблемных вопросов.

В отчётный период в Совете народных депутатов осуществлялась работа по

рассмотрению устных и письменных обращений, на которые своевременно были даны

ответы и разъяснения. Хочу отметить, что письменных обращений поступает не большое

количество. За 2024 год поступило 3 письменных обращения, намного больше обращений

устных.

Такому факту способствует информирование населения о деятельности органов

местного самоуправления, о работе подведомственных предприятий и учреждений

администрации в информационных ресурсах, включая социальные сети. Кроме того,

жителям города известен телефон аппарата Совета, регулярно им пользуются и  большую

часть обращений удалось решить в короткие сроки при взаимодействии с администрацией и

подведомственными организациями.

Наиболее проблемными остаются вопросы ремонта и содержания дорог,

благоустройства, вывоза мусора, градостроительства, земельных и имущественных

отношений, уличного освещения.

Всего же поступило в аппарат Совета 113 входящих писем и направлено 129 писем

исходящей корреспонденции адресатам.

Мною и депутатами Совета регулярно проводятся личные приемы граждан. При

приёме гражданам оказывается консультативно-правовая помощь, чтопомогает оперативно

решать некоторые вопросы.

Жители города принимают большое участие в развитии нашего городского

поселения. Администрация привлекает горожан к голосованию по вопросам развития города.

Депутаты так же способствовали и оказывали необходимое содействие при проведении

голосования на своих избирательных участках. Необходимо и в дальнейшем встречаться с

жителями, с коллективами организаций, принимать общие решения.

Я как глава города вхожу в состав Федерального Совета Союза малых городов

России. Аппаратом Совета совместно с отделом социально-экономического развития

администрации города регулярно подготавливались по запросу предложения Союзу малых

городов РФ для последующего их направления Правительству РФ. Через работу в Союзе

активно доносится позиция нашего города и других муниципалитетов до власти

федерального уровня.

Уходящий в историю год был сложным, но продуктивным. Сегодня уже

практически заканчивается первый квартал 2025 года и впереди у нас новые задачи. Мы

смело смотрим в будущее, не боимся начинать новые дела и уверенно идем к поставленным

целям.

В этом году завершается 6 созыв и пятилетняя работа городского представительного

органа. В сентябре предстоят выборы. За пять лет мы с Вами провели 44 сессии, рассмотрели

порядка 263 (двух сот шестидесяти трех) вопросов. 6 раз вносили изменения в Устав города.

Завершая свой отчет, хочу сказать спасибо вам, уважаемые коллеги, за активное

участие в жизни города. Вы выходите на субботники по наведению чистоты и порядка,

благоустраиваете территории, занимаетесь благотворительностью, оказываете помощь

нашим воинам участникам Специальной Военной Операции и их семьям, а так же всем

нуждающимся.

Я хотела бы выразить благодарность коллективам администрации района, совета

депутатов района, администрации города и конечно нашим жителям за плодотворное

сотрудничество, за понимание и взаимодействие при решении многих задач. Надеюсь, что и

в текущем году, благодаря слаженной, содержательной и энергичной работе жизнь в нашем

городском поселении будет становиться только лучше!